MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 953/2024

Autoria: Vanja Honorina Aguiar
Albino
Nº do Protocolo: 75/2024
Protocolado em: 04/11/2024 11h50

Tome  providencias  quanto  á  reconstrução  e
manutenção  da  ca lçada  do  imóvel  em
construção, situado na Rua Alberto Pacheco, em
f ren te  a  P raça  A l i ce  Lou re i r o ,  s ob  a
responsabilidade  da  Construtora  Ferreira  Vieira
Negocios Imobiliarios LTDA.

Sr. Presidente da Câmara Municipal,

REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma do art. 184 do Regimento Interno, seja solicitado ao
senhor  Prefeito  Municipal  e  à  Secretaria  Municipal  de  Fazenda  e  fiscalização  que  tome
providencias quanto á reconstrução e manutenção da calçada do imóvel  em construção,
situado na Rua Alberto Pacheco, em frente a Praça Alice Loureiro, sob a responsabilidade da
Construtora Ferreira Vieira Negocios Imobiliarios LTDA.

JUSTIFICAÇÃO:
A falta de manutenção do calçamento na área de propriedade da construtora Ferreira Vieira
Negócios Imobiliários LTDA, está causando risco para os pedestres, que ao transitar naquele
trecho se vê obrigado a passar pela rua, podendo assim se acidentar em razão da falta da
calçada  que  está  precária  e  intransitável,  colocando  em  risco  a  integridade  física  e  a
circulação,  especialmente  para  pessoas  com  deficiência,  idosos  e  crianças.  Dessa  forma,  a
construtora deve atender ao cumprimento do Código de Conduta Municipal de Viçosa, MG,
especificamente ao Art. 14, que determina: “Compete ao proprietário do lote à construção, a
reconstrução e a conservação das calçadas em toda a extensão das testadas do terreno,
edificado ou não,  de acordo com a especificação do Código de Obras do Município  e demais
normas e legislações pertinentes.”

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:01:39 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
2J

Q
R-

9T
TE

Q
-A

KX
O

V-
SO

AU
R-

D
C1

1K
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

.
Viçosa, 04 de novembro de 2024.

Vereadora Vanja Honorina Aguiar Albino

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:01:39 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
2J

Q
R-

9T
TE

Q
-A

KX
O

V-
SO

AU
R-

D
C1

1K
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:01:39 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
2J

Q
R-

9T
TE

Q
-A

KX
O

V-
SO

AU
R-

D
C1

1K
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

Vanja Honorina Aguiar Albino
Vereador(a) Autor(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE VIÇOSA - MG
APROVADO

Documento aprovado em 04/11/2024
com 11 votos favoráveis de 14 presentes.

_____________________
Presidente

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:01:39 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
2J

Q
R-

9T
TE

Q
-A

KX
O

V-
SO

AU
R-

D
C1

1K
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/boletim-votacao/119
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K

MUNICÍPIO DE VIÇOSA
ESTADO DE MINAS GERAIS
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 953/2024
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 04/11/2024 11:36:10
Hash Interno: vzdbrng9rewjdjhsmdc3cfkuopa1xbg377ggdh1k

Chave de Verificação

L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmvicosa.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

613.***.***-53 Vanja Honorina Aguiar Albino Assinado em 04/11/2024 11:49

Esta folha foi gerada automaticamente em: 24/11/2024 às 14:01:39 Página 5

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
an

ja
 H

on
or

in
a

Ag
ui

ar
 A

lb
in

o
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
vi

co
sa

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 L
2J

Q
R-

9T
TE

Q
-A

KX
O

V-
SO

AU
R-

D
C1

1K
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Silviano Brandão, nº 05 - Centro - CEP 36.570-035 - Viçosa - MG - Contato: (31) 3899-7500 - Email:
camara@camaravicosa.com.br

https://cmvicosa.gwlegis.com.br/doc/materia/132/documento
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K
https://cmvicosa.gwlegis.com.br/validador/L2JQR-9TTEQ-AKXOV-SOAUR-DC11K